
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-700 del 21/09/2016

Oggetto Modifica  del  contratto  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria del parco automezzi della Sezione di Ferrara 
sottoscritto  con  la  ditta  S.E.A.  Officina  Srl  .  CIG: 
Z1B15A2B1A.Oneri per la sicurezza Euro 0,00

Proposta n. PDTD-2016-714 del 21/09/2016

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Trentini Pier Luigi

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo  giorno  21  (ventuno)  settembre  2016 presso  la  sede  di  Via  Bologna,  534 in  Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Modifica  del  contratto  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria del parco automezzi della Sezione di Ferrara sottoscritto con la ditta  S.E.A. 

Officina Srl . CIG: Z1B15A2B1A.Oneri per la sicurezza Euro 0,00 

VISTO:

• il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art. 125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

• l' art. 311  del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

d.lgs. 163/2006”;

RICHIAMATE:

• la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per 

la Prevenzione, l'Ambiente e L'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016, del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

• la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e investimenti per l’anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna;

• la L.R. n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città 

metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”   e  provvedimenti  ad  essa 

collegati  della  Regione Emilia-Romagna,  che ha visto  il  confluire  in Arpae delle  nuove 

strutture SAC a far data dal 01/01/2016;

• la D.D.G. n. 87/2015 di definizione del nuovo assetto organizzativo generale dell'Agenzia, 

che vede l'istituzione delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni per ciascuna delle nove 

provincie  al  fine  di  garantire  il  proseguio  delle  funzioni  relative  in  materia  ambientale, 

attribuendo ai Responsabili delle stesse competenze anche di carattere gestionale;

PREMESSO:

• che l'art. 71 della L.R. n. 13/2015,  ha istituito unità tecniche di missione per la puntuale 

ricognizione dei beni, mobili e immobili, dei contratti in essere e dei rapporti attivi e passivi 

connessi alle funzioni oggetto di riordino ed ha disposto che agli enti che subentrano nelle 

funzioni  oggetto  di  riordino  sono  trasferiti  i  beni  strumentali  e  le  risorse  finanziarie 

corrispondenti a quelli utilizzati dagli enti titolari delle funzioni alla data di entrata in vigore 

della presente legge, prevedendo la possibilità di sottoscrivere accordi per l’ottimizzazione 

dell’uso dei beni e delle risorse strumentali;

• che con  DDG n. 11 del 04/02/2016 si è determinato nello specifico per quanto riguarda gli 



autoveicoli, di stipulare contratti di comodato d'uso per garantire le coperture assicurative su 

tali beni, disciplinarne le modalità di utilizzo e il sostenimento delle spese ad essi connessi, 

nelle more del perfezionamento delle procedure di trasferimento del parco auto già in uso ai 

servizi ambiente delle province alle SAC,  al fine di garantire la continuità delle attività ad 

oggi di competenza di Arpae;

RICHIAMATO:

• il contratto di comodato d'uso stipulato in esecuzione alla suddetta DDG 11/2016 tra Provincia 

di Ferrara e Arpae (Rif prot. 97/2016) che prevede la cessione in comodato tra l'altro, delle 

autovetture Fiat Panda 1100 targa CH829HY e Fiat Doblò 1.9 targa DR305BB,utilizzate per 

lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Ferrara ;

• in  particolare  l'art.  8  del  contratto  di  comodato  che  prevede  che  Arpae  in  qualità  di 

comodataria si impegni a rimborsare tutte le spese che la Provincia di Ferrara sosterrà purché 

appositamente  documentate  per  la  gestione  e  manutenzione  dei  beni,  sino  a  quando non 

prenderà formalmente in carico tutti  i  contratti  necessari  relativi,  ovvero attiverà  contratti 

propri;

RILEVATO:

• che con determina n. 551 del 31/8/15 si è affidato alla ditta S.E.A. Officina di Ferrara il 

contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco auto della sezione a decorrere 

dal 01/09/2015  con termine al 31/08/2017;

• che  tale  contratto  (CIG  Z1B15A2B1A)  ha  ad  oggetto  la  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria di n. 14 automezzi a fronte di un canone mensile di Euro 708,26 +IVA 22%;

• che l'art. 2 del disciplinare tecnico di gara, allegato sub B) alla suddetta determina, prevede 

che  nel  corso  dell'esecuzione  del  contratto,  l'Amministrazione  committente  si  riserva  la  

facoltà di modificare la consistenza e la qualità dei veicoli oggetto del servizio dandone  

preventiva  comunicazione  scritta  all'impresa  aggiudicataria  la  quale  sarà  tenuta  ad 

inoltrare  all'Amministrazione  committente  per  iscritto,  entro  e  non  oltre  otto  giorni  di  

calendario  dal  ricevimento  della  comunicazione  la  relativa  variazione  economico-

finanziaria del canone;

DATO ATTO:

• che si reputa opportuno  inserire i due automezzi  Fiat Panda 1100 targa CH829HY e  Fiat 

Doblò  1.9  targa  DR305BB,  concesse  in  comodato  d'uso  ad  Arpae  ed utilizzate per  lo 

svolgimento delle attività istituzionali della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara; , 

nel contratto già in essere con l'officina S.E.A. di Ferrara al fine di una gestione più efficiente 

ed efficace dal lato contrattuale ed organizzativo; 



• che  sulla  base  dell'art.  2  del  disciplinare  tecnico  di  gara  sopra  citato,  con  nota 

PGFE/2016/9606 del 12/09/2016 si è comunicato al fornitore la necessità di implementare il 

parco  auto  della  sezione,  portandolo  da 14 a  16  automezzi  chiedendo comunicazione  di 

variazione del canone conseguente;

• che con nota in entrata PGFE/2016/9730 del 14/09/2016 la ditta S.E.A. Officina di Ferrara ha 

comunicato, a fronte di tale variazione, un aumento del costo mensile pari ad Euro 101,18 

+IVA 22%, definendo il nuovo canone in Euro 809,44 +IVA 22%;

RITENUTO

• che ricorrono i  presupposti  di  cui  all'art.  311 comma  2 lettera  a) del  DPR 207/2010 che 

prevede  che la  stazione  appaltante  può  ammettere  variazioni  nel  contratto  per  esigenze  

derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari, riconducibili alla disciplina 

di cui alla L.R. n. 13/2015 e successiva la D.D.G. n. 87/2015 di definizione del nuovo assetto 

organizzativo generale dell'Agenzia;

• che l'estensione  contrattuale implica un aumento del prezzo complessivo previsto dal contratto 

che l'esecutore è tenuto ad eseguire  rientrante nel limite del 20% dell'importo dell'originario 

affidamento;

RILEVATO:

• che non sussiste l’esistenza di rischi da interferenza  dovuti  alla modifica nell'esecuzione 

dell'appalto in  oggetto  e  che  pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  dei 

DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

ATTESTATO:

• che,  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1/07/2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni (convertito nella legge 3/08/2009 n. 102), il presente atto è 

assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/2009, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget 

esercizio 2013 -Linee guida” della D.D.G. 101 del 30/12/2015”;

SU PROPOSTA:

• del Direttore di Sezione, Dottor Pier Luigi Trentini il quale ha espresso il  proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità   amministrativa della  presente determinazione;

DATO ATTO:

• che  Responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Anna Rita  Mazzoni,   che  ai   sensi 

dell'art.  106  comma  1  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  autorizza  le  modifiche  del 

contratto in oggetto in corso di validità;

• che al  Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in attesa della disciplina di maggior dettaglio 



sui compiti specifici del RUP;

• che   è   stato   acquisito   il   parere   di   regolarità   contabile   da   parte  della Dott.ssa Lisa 

Recca,  Responsabile Staff  Amministrazione,  ai  sensi  del  regolamento sul Decentramento 

Amministrativo da ultimo revisionato con DDG n. 75 del 13/07/2016;

• che è stato acquisito il parere favorevole del responsabile della Struttura Autorizzazioni e 

Concessioni di  Ferrara,  Ing.  Paola Magri,  per l'imputazione dei costi  relativi  al  presente 

provvedimento sul budget assegnato alla struttura stessa;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in premessa, con la modifica del contratto con il fornitore 

S.E.A.  Officina  Srl   (CF  01956270381)  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  manutenzione 

ordinaria e straordinaria del parco auto del nodo di Ferrara, implementando il numero di 

automezzi da 14 a 16 , con decorrenza 01/10/2016.

2. che il costo derivante dalla variazione comporta un aumento del canone mensile da Euro 

Euro 708,26 +IVA 22% ad Euro 809,44 +IVA 22% , fatte salve successive eventuali ulteriori 

variazioni,fino al termine del contratto fissato al 31/08/2017.

3. che, come previsto dall'art. 8 del contratto di comodato tra la Provincia di Ferrara ed Arpae 

(Rif prot. 97/2016)  si provvederà a comunicare alla comodante l'attivazione del contratto di 

manutenzione dei due automezzi   Fiat Panda 1100 targa CH829HY e  Fiat Doblò 1.9 targa 

DR305BB,  utilizzate per  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali  della  Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

4. che  non sussiste  l’esistenza di  rischi  da interferenza nella  modifica  dell'esecuzione  dell' 

appalto  in oggetto e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione dei DUVRI; 

non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

5. di dare atto che il costo residuo complessivo di Euro 8.903,85+ IVA 22%  pari a Euro 

10.862,70, relativo al presente provvedimento, avente natura di “Manutenzione veicoli” è a 

carico dei seguenti esercizi:

- esercizio 2016 per la quota di Euro 2.428,32+ IVA 22% (competenza 01/10/2016-

31/12/2016);

- esercizio 2017 per la quota di Euro 6.475,52 + IVA 22% (competenza 01/01/2017-

31/08/2017);

ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con 

riferimento al Centro di Responsabilità: Servizio Territoriale, con imputazione in contabilità 

analitica sul centro di Costo SAC per l'importo mensile di Euro 101,18 +IVA 22%.

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e 



l’integrità 2016-2018, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 6 del 29.01.2016.

Il Direttore della Sezione provinciale Arpae di Ferrara

(F.to Dr. Pier Luigi Trentini)


